
  Caderno I do dia 30 de Agosto de 2021   Ano XXIII Nº 5580

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 676, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

ADOTA MEDIDAS ADMINISTRATIVAS

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO

CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO a redução que os especialistas vêm

apontando nos números epidemiológicos e assistenciais relativos à

Covid-19 no Município de Juazeiro do Norte - CE, embora o cenário

da pandemia ainda inspire cuidados e prudência por parte de todos;

CONSIDERANDO que diante dos números estabelecidos

sobre o combate a COVID-19 no Município de Juazeiro do Norte/

CE, e em respeito às determinações do Governo do Estado do Ceará,

há a possiblidade de prosseguimento no processo responsável de

liberação gradativa das atividades do setor público municipal;

CONSIDERANDO as particularidades locais do serviço

público do município de Juazeiro do Norte – CE, e a necessidade de

restabelecimento dos horários de funcionamento das repartições

públicas municipais;

DECRETA:

Art. 1°. Fica restabelecido o expediente de trabalho de 08

(oito) horas diárias para o serviço público municipal, de segunda a

sexta-feira, em dois turnos de 04 (quatro) horas cada, com intervalo

de no mínimo 01 (uma) hora, entre cada turno trabalhado.

Paragrafo único: Preferencialmente o primeiro turno será

das 08 (oito) às 12 (doze) horas e o segundo expediente iniciará das

13 (treze) às 17 (dezessete) horas, podendo haver flexibilização de

horários, em nome do bom funcionamento do serviço público, a

cargo da Administração Municipal, devendo ser observado o limite

mínimo de 08 (oito) horas diárias.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO MUNICIPAL JOSÉ GERALDO DA CRUZ, em

Juazeiro do Norte, estado do Ceará, 27 de agosto de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIA Nº 0001/2021-SEAD, DE 26 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar em face de servidor

público municipal investido em cargo de

provimento efetivo.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO

DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de abril de

1990;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, e em

todos os segmentos ligados a Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor público municipal

investido em cargo de provimento efetivo, lotada no âmbito da

Secretaria Municipal Administração (SEAD);

RESOLVE,

Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo

Disciplinar, com o fito de apurar na esfera administrativa, possíveis

atos infracionais praticados pela Sra. CJTF, que após casada passou-

se a chamar CJFS, inscrita no CPF n° 673.XXX.XXX-XX, servidora

pública municipal, Matricula nº 2847, investida no cargo de

provimento efetivo de Telefonista, cargo de lotação perante a Secretaria

Municipal de Administração (SEAD), incorrendo na conduta

tipificada pelo Art. 125, cumulado com o Art. 80, §3º, da Lei

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, o qual será conduzido

pela comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1264, de 21 de junho de

2021, publicada no Diário Oficial do Município em 29 de junho de

2021, da lavra do Senhor Prefeito Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo, admitida a sua prorrogação por igual

período, se as circunstancias o exigirem.

Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data da sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Administração, Palácio Municipal

José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos

26 de agosto de 2021.

JOSÉ TARSO MAGNO TEIXEIRA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0006/2021

P O R T A R I A    Nº    0 0 32/20 2 1 – S E F I N

republicada por incorreção

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Segurança Pública – SESP/ Departamento Municipal de Trânsito

- DEMUTRAN n° 358/2021 – SEADFIN/SESP/PMJN, de 27 de

julho de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. REGYS DOS SANTOS

SEGUNDO, inscrito no CPF sob nº 868.228.023-04 e portador do

RG nº 97029024318, ocupante do cargo de DIRETOR GERAL

ADJUNTO DO DEMUTRAN, lotado no Departamento Municipal

de Trânsito, 03 (três) diárias, no valor unitário de R$ 769,00

(setecentos e sessenta e nove reais), no valor total de R$ 2.307,00

(dois mil trezentos e sete reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$

576,75 (quinhentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos),

perfazendo o total de R$ 2883,75 (dois mil oitocentos e oitenta e três

reais e setenta e cinco centavos), com a finalidade de conhecer o sistema

de fiscalização de trânsito por videomonitoramento, na sede da

Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania – AMC de Fortaleza –

CE, na Avenida Desembargador Gonzaga, 1630, Bairro Cidade dos

Funcionários, nos dias 05 a 07 de agosto de 2021.

Art. 2º – A viagem será com carro oficial.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 30 de julho de 2021.

PAULO ANDRE PEDROZA DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

COMUNICADO

A Procuradoria-Geral do Município de Juazeiro do Norte, no uso de

suas atribuições, torna público:

Considerando a decisão liminar constante nos autos do processo n°

0040050-20.2019.8.06.0112, em trâmite na 3ª Vara Cível desta

comarca, em que determina a abstenção de nomeação dos candidatos

aprovados no concurso público do Município de Juazeiro do Norte

regido pelo Edital n° 001/2019 para os cargos de Instrutor de Libras

e Professor PEB II – LIBRAS;

Considerando a convocação ocorrida no Edital n° 05/2021 de 17 de

junho de 2021 para o cargo 1319 – PROFESSOR PEB II – LIBRAS;

Resolve SUSPENDER a referida convocação e demais atos decorrentes

desta exclusivamente para o cargo de Professor PEB II – LIBRAS até

o deslinde final da referida Ação Judicial.

Walberton Carneiro Gomes

Procurador Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�����������	
�	���
	���	����	��������	������������	�
����������

������	
������
	������	�����	
���
����������������
�����	�����

�

���������	�
���
���������������	��	��	�����������	���	���������������������

������	�
	�������������� �����!"��
��
���
���������������	��	��	����#���$�%&��'��''��

'()%��
	���������	��� ����	*���*�������+�%,�����%-�����!	��	����,../�#����$�%&,�

��%&0,)� ������������	����	��������	��	��1��2��	�����3���
	��� 
	���������	�	��

���*	���	���
��	�'(��	����$�0-�����	���������	�4�������������	�
	*	���������	����	�

	���*���5����./.%%.�0.%�..%&�,$.%&�0$%$6.$.7$..�����������8�9�����	����*5����

8�1�3��$����

:	���� �3���
	� �� ��������
�� ��� �	�*��� ����� �� ��������� ���� ���
������� ��

���������	� �	� ��	
���	� ������2	� ��*�����
��	� ����� 
	��������	� ��� ��	�����	�����


;��
	�������������	����������;!������1�3������4�*<����#�14)$��

�	���������	� �� ��
��������� ��� *��������	� �	�� ���2��	�� ��� ��3���

�������	�� ���	� *���
<��	�� *����� �����
��� 	� ��������� ������� ���� ������� ����

��!�������
	�������=�

�
���������� ��!����"#$%#%&'�(�

�
�� >�!�*�� ��� �	��������	� ;� �	�� ��*�	� �����*����	�� 
	*� ����� ��� ����

��!"��
��
���
����������������	������
	��������	��	����*�	������*����	������

������������
�����������*�	�5��������?
��
�	���������������3���
	$�

�������������������������������������������������
#$
���#%���$�$�&�����
�'(��)* +������
���������
�������,���������+�����-��+-��
�����.���
������	����/)����� ������

���� )
���/)���� ��� +���+������� �&)�����+�������&�
�+������� )� +�������� ��� ��& �&�� ��� ��������0� 1� �� ��� ��
�����

�&)
�������,��'2���)* +������(�������/��������� 
���+��
���-���)
����3�&����
�-������������ �+��������&�4��5�11��

�����������
���&���
�������&)
����)* +������)���������)
���'(��)
������&������
���)* +�������)
�����������

)
����� �� �/��+��� 
����+������ ��� ��&��'2��� )�
�� ��
���� �&���&���(�� ���+�
����� �&�4��� ��� +��
�� ��&��'(�� ��

�6���
�'(�5�17�����4������� �+���
8������
�����������
���'(��)�
���&)������
&������)�
��������
���������������

��&)�
8
�������6��)�����+�����
�����)* +���5�
9$
��� #%9� �� �(�� �������
����� �����
���� )* +������ )�
�� ,���� ������ 4���� ��
����� ������ ��� �,������ -��� +3��� �(��

���������������6�&��������+�'(��-���3���&������
��+�������)�
����&���(��������������������
����)* +������������

-���������3�&�
�����������������������
����
/���������������������������
����)* +��������)
��������/��+�������)�����

��� )
������ ���+������ -������ �� )� +���'(�� �� �&)+�� ����+��'(��� )�
�� +��
�� ������� ���� ����������� ��� ��
8��
�

��&)�����������+�&����:
����

$
��� #%;� �� $� ����
���'(�� ��� )�����+� )�
� ��&)�� ����
&������ ��� $�&�����
�'(�� <�
����� ���� ����
-����� �� ����

,����'2��� )* +����� &�����)����� 
���
����
����8� �� ������
� ��� ������ ��� ������������ ��&)�
8
���� ��� �6��)�����+�

����
�����)* +�����������
&�������
���;=���������17�������������'(��>���
�+�������
���#%���������17����4���?
�@�����

	�����)�+��



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�
��� ���
) �$��!���%�%*(�

.-�#2�!��)�
;��
	��14�
�
�

+�� �$,���-.�*�#�*�/%$%�%**. �$���0%$���!���,!�0�����
�

�� 1������������	�����	�	�������������	�	��������!���	�
	*�@���	*����
	���
��	�

�*�������A��	����������	B�

�� �������*�!	�	��	��������	���	�<��
	�B�

�� �������������
	*�	���!�����������	����B�

�� �������*�����
	*�	���!������*��������������	���?	�*��
����	B�

�� :���������*<��*�����%&���	��
	*����	��������������	���B�

�� ��	� ���� 
	*������	� -C� #�������� �� 
��
	)� ��	�� ��;� �� ����� ��� �	����� �*�

2��������	�����	��	��	� ��
��	� ''���	�����!	�7.������	���������	�4������� ���

%6&&B�

�� �	���
�����������������?�!D�
����
	�������������������$�

�� �����	�1�����	���*�
���
���B�

�� '��
����	��	��>
�E���

�

1�������%23$���
�

�� 2��
�*���	� ����� 
;��
	� �14� ���5� ��� >F� 6$7-%�0C� #�	2�� *����

�����	
���	���������������*������������������
��
	�
����2	�)�G������������������>F�

67-�%7�#�	2�
���	���������������������������������	���
����2	�)���	��������	�>F�

%.$7%&�76�#����*���������	
���	�������	��	���������������������	2��
����2	�)$�

�

4���%$�%5�$3$�%�
�

�� 
;��
	�E��14�E�7.�#��������)��	������*������
�

6�� ��$7�!��!���"#$%#��
�

68��9���$7�!��!����"#$%#���%$����,!�0�����(�9�
	��������	��	���5�����

��<
�	� �� ������� ��� %/� ��� ����*��	� ��� ,.,%�� 
	*� 2�!D�
��� ��� ����� #�����*����)�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�	����	���	��	!�������	��*����/�#����)�*����$�

��
	�����	��	���5��������
�����	��������������*�	��*������	��	�����������

�3���
	$�

�

:�� �%*��"*0$�&;�*�
� �
� 9��"*0$�&;�*��%$����,!�0��!%����(�

�
���������������� ����������	����2���	���� ���
��2���������	�������0%H.&H,%���.,H.6H,.,%�


	*��	�5��	���*����������
����	���;�8��,0�C6*���	�����.,H.6H,.,%��	������������
����

��������������
���
���������������	��	��	����������=HHIII$J������	�	�	���$
�$!	2$��$�

���������������� 
�������	�� ��2���	� ������ �� ���
����	� �	� ����� ����2;�� �	� ���K� �� ��!�����

����	����������	��*����?	�	���	
�*���	��
	*��	���A��	������
	����*�������������$�

 ��K�������	�*��5��	�������
����	=������=HH�	�*�$!��H	L�M�LN�O-O7P0L�-�

����	
�*���	������	��������
�	���	������?	����2���	�������
�����	����

�!�����	�� �*� �*� 3��
	� �����2	� ��� �@4$� �� �����2	� �*� �@4� ���� �!����� 	��

�	
�*���	�� ��� ���
����	� ��2��5� ���� ���?��	� �	� 
�*�	� #@��Q
��:�1� @��

'�1�>'RS�)�����
	������	��	�*��5��	$�����	
�*���	��	���!��A��	��������2�*�


	�������	�9���2	���2���	���	=�

�� ���!��������A�������������������'��������������4$�

�� �	*��	2����� ��� ������ �*� ���� 
	*� ��� 	���!������ �����	����� ��*���������

#
�������	���	���?	�*��
����	)�

�� ���!����� �� �A���� �	� �������
��	� ��� 
	�
����	� ��� 
���	� 1�����	�� �*�


���
���$�

�� >�!����	��	��	�����	�����������#�>
)�

T� ����<
��	��	�
�������	�

T� �A�����
	*��	2��A������	�����	����������	�
	����	����<���	�

�� �	�� �=�>�	�� �� ���� ��� ������� �	� ���*� &$%� �	� ��������� ������$� ���


�������	�� ���� ��	� ��2����*� 	�� �<���	�� �	� ��	� ��� ���
����	�

���	*���
�*����������*�	�������	��	���2�	��*�*	*���	��	�����	�$$�

T� �3*��	���������	������?	�	��*A2����������2�������
	����	$�
�

�
�



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

?�9�����$�0�**����2�#�@��/%$%�0�"#$%#%&'��!���$�A�**��"%2��,!�0������

�� ��	
���	� 1�����2	� 1�*�����
��	� ����� �	��������	� :�*�	�5����


	*���������*��*��3��
������������5��������
���<
��	�����
��5����02%**�A�0%#B$���

"�� @%2�$�  3C� �� !�� ���D��� /�"#�*D� 0� � $�*.2#%!�� /$�2� �"%$� %� /%$#�$� !��

����E�����8�

�
?8���9� 
�������
���	� �����	� 8� ����� ��� ��5����� ��� 
���<
��	� ���5� �	������� �����

�����������	���� �<���	��
	*�2��	��*5?�*	����%..�.�#
�*)��	��	���
	��	�*��	��


���;��	������?	=�

�

�)� �?����D�
����	��?��
<
�	���	�����	�����	����	���3���
	��H	�����2��	�������	���J�*�

�	��*���	����������;!���1�3������4�*<������	�
��!	����
;��
	�
	����	���*�������

*5?�*	����+�D��F#$�"#%G�/�"#�*B�

�
T� 9�;�%���	���C�.�#
��
	)��	��	���

T� @��%���,���	��E�%C�.�#������)��	��	��

T� @��,���0���	����,.�.�#2����)��	��	��

T� 9
�*�������D����	����0.�..�#������)��	��	��

�
�)� �?����D�
����	��?��
<
�	���	�����	�����	����	���3���
	��	�
��!	����
;��
	��0� �

%#.%&'�� "���$��$% %��*#$%#,��%� �%)!��!%� �% 72�%� �� ���� 
	����	� �*� ������

*5?�*	����4�D��F0�"-.�"#%G�/�"#�*B�

�
T� 9�;�%���	���%.�.�#���)��	��	��

T� @��%���,���	��E�,.�.�#2����)��	��	��

T� @��,���0���	����0.�.�#������)��	��	��

T� 9
�*�������D����	���C.�..�#
��������)��	��	��

�

)� ��5���������<���	���
��D*�
	���	���	�����	����
	*��	������	���������<���


	��	�*������
���
��	�����?	���	*��	��	�*5?�*	������D��F@�"#�G/�"#�*B�

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�

�

�

�

�

�

E����$3�.#�2�H%!��0� ��0$�#,$���/%$%�!�*� /%#�D�"%�*��.�"#���$!� (�

�)�����
��	��������

�
������*���0.$*�*�!%�/$�@%�!���7#.2�*�!���,!�0������
�
�)� 1���	� ��*����	�� ��
���	�� �*� ��
�� �	�� ��������	�� �����*������� 
	��	�*��


�	�	!��*���*����?	$�

�)� �����
���	����2���	�
	�����������
���	�����	������	����������
	*������	�

���� ���������� ��
���	�
	*��	��
�����	���� ��
	���������	�����	���� 
	*���

�����������	���������*���	��
	��	������	��
���;��	�����2������	�


)� �����
���	����2���	�������
�*�����	���	��*�����	���	
���	�������2	�������

������=� �����J��,%U!*���$
	*� 	�� ����2;�� �	� ���K=�

�����=HH�	�*�$!��H��� 4V�WC�7
X@1%9�

�)� �����������	���	����
���	��������	�����	�<2����
	��	�*��#9��?	�9)�������


$0)�@���	*�����2���*�������!������	�����
	�
����	����
���	�����	��	���	��*�

���������5�������
	���
�*���	$�:�*�;*����5��
���	�
������
��	H��
������	����


	�
����	����
���	�����	��	���	�������������
	*������	��������A��
	���
	���=�

��D��F!�HG/�"#�*�


$,)�@���	*�����2���*�������!������	�����
	�
����	����
���	����*������	��*�

���������5�������
	���
�*���	$�:�*�;*����5��
���	�
������
��	H��
������	����


	�
����	����
���	����*������	�������������
	*������	��������A��
	���
	���=�

:D��F��#�G�/�"#�*�


$%)� �������
��	� ��� 
	�
����	� ��� 
���	� ��� �A��!�������	� �*� �<2��� ���

����
��������	� ���	� ������� 
	*� 
��!�� �	�5���� *<��*�� ��� 0/.� #���������� ��

��������)��	�������
	���
��	����	�
�����;��	�������
���	$�:�*�;*����5��
�����

����
������	����
	�
����	�����A��!�������	��*��<2����������
��������	��������

�����
	*���������������A��
	���
	���$=�+D��F#$I*G�/�"#�*�

�



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

����������������	�����	�<2�����	�������������������$�

�

�G� ��*.2#%!�*�
�

9� 
�������
���	� ������ �	�� 
�������	�� �	���5� ���� �����
���� �� ���������

*	*���	����A��	���
����*���	��	������	����������
���	�����2����������
������

�����
���	���
	��	�*������	��	��	����������������������	������
��2	�
��!	$�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�
�J	�������	
	K������	���	����	��������	�

�

����� ��������������
	�

0.H.&���.%H.6� '��
���������������1������������������
���
������

./H.6� @�2��!���	�������
�����������������

.-H.6� >�
���	�������@�����*���	����'��
��������

.&H.6�  ���������������'��
�������@���������

.6���%.H.6� ��	2������<���	��

%0H.6� >�������	����
���������	2�����:<���	��

%7H.6� >�
���	�������	2�����:<���	��

%CH.6� >�������	����������1�����	�

%/H.6� �	2	
���	��	�����	2��	��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�

�
�J	�<��

�

�#$�L.�&;�*�!�������	����(�
�

�	���
��� �� ���������� ���� ��*<����� ������ ������ ��	� ����	��52����� 
	*�
D������ ���� ����� 
���
���<���
��� �	
������ �
	�Y*�
���� 
���������� ��*	!�5��
��� ��
�����*�	�A!�
��$� '�������
��� 	�� ��	���*��� ��� ��3��� �� ���������� ��� ���
	� *����

	*����8����������������	������	����5��?�	���$�����	�����
	*��������
�����	����

	*��������� �*� ����	� �	
��� ����� 	� ��������*���	� �	�� ��	���*��� ��� ��3��� ��
���	��������
	�	
�*��*����
	�����3��$��?�
����������
	��	�
	*����������
���	����

���� ��	�����	����� 	�� ��	
���*���	�� ��� 2�!��"�
��� 8� ��3��� �� ��� 2�!��"�
���
�����*�	�A!�
�������������������������	�
�
�	����2���$�M��	��������������	�
	*�	�
���5��	� �� 
	*� �� ��*<����� ����� �� 
�����	� ��� 2<�
��	� ��� 
	��������� ��� ����	�� ���
�������	$�>��������2��������	*�
������������
	��	�
	*�	������J�*���	$�>��	�2���	��
��	���*��������3����	��<2������������	��5��
�$�W���������
���	�8�
	�����������
�	� �����*���	� �����	� ��� �*� �����*�� ��� �����D�
��� �� 
	����������D�
��� ����� 	��

��	�����*��	��
	*���?������	��������
������*�������������	��	��������$���������
������D�
��� ����!���� 8� �	������	� ���
������ ����	�����	� 8� ��*����� ��� �	�*��

	��<���� �� ��
�	��������$� �		�������� �����
����� ��� �H	�� 	�!������� !���	�� ���
���
���	� ����� �� ��3��$� ��	*	2��� ������ ��������	������ �� ���
������ 
	*�
	�!�����������	�*���������	�*�����?������������
	*�������������	���������*���	�

	�J���	��	����	���*�����������
��	�$�4	*�������������
�����	��	����������
�����	�

	*���
	*��������
	�
���	�����
�������������������	�8���3�������������������
��!���$� '�
����2��� �� �	�*���	� �H	�� �����
�����	� ���2�� ��� 
	*�������� �	��
�	�����	��  	
���� ��� 1�3��� �� �	� �	�����	� 
���
����� ��� 1�3��$� 9�?������ ���
�*��������	��	������	���
�	�������1�3��$�>��������������D�
�������!����#��	*	��	�
����	����	������3�������2����	�����!��2	������!�A���
	�������*���	�������������	�
�� *��������	� ��� ��3��)� �	�� ����2<��	�� �� ��*<����� �*� �	���� ��� ������ �	�
�����2	�2�*���	� ��*��	=� ���"�
���� ��	���
D�
���� ��������������� ���
����� �����B�
>�������� 
	�������� 
�<��
��� �� ��	
���*���	�� ��� Q14� ��� �����	� ����
��	� 	��
��
���5��	�� �	� �	*�
<��	� �H	�� �	�� ��*���� �����	�� 
	*����5��	�� #��
	�����
���	
���������
)B�>�����������2������������*��������	��"��������	!��*�����*�

�<��
�� *;��
��� ����������� !���
		������<
���� 
����!���� �*�����	������� ���������
��!D�
���� 
�<��
	�
��3�!�
��� �� ��	
���*���	�� ����� ����� ��� ���!�A���
	�B�
��
�*������� �����	� ��
���5��	�� ���5��	�� �� ���2��	�� ��� *;���� �� �����

	*���?������� ����������	� ���?	�� ��� �����D�
��� �� 
	����������D�
��� �	
�����
*������	����� ����	���������������	��
	*�����*���	��	�����	� �����D���
	��	�
���5��	����	�	��	�����������D�
��B�'���
�������
���������������������	��	���������
	���	*�
�������*������	��� ����	�����������	����	��
	*�����*���	��	����5��	B�
�	��������� �� �����
����� ���� ���2������� ��� ���
���	� ���*������� �	�� 9�1��
9�?�������� ��� �����*�!�*�� 9�@� �� :P@B� �� �����
����� �	� !����
��*���	� �	��
����*	����
���5��	�������	��������	����
�	��*���	���Q14$��

�

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�
�
�J	���9��	��>����	�����
�����
	�

�8�%!�*��**�%�*�

�	*�=��

�	*��1	
���Z=��

��������	�8�2�!���������	��
	*�����
�D�
��=#)1�*� #���)��	�

��������	�8�2�!������������8�����	�����	��
���������!������<!����	���	2	�������
�	����=�

#)�1�*� #���)���	�
>W=�� [�!�	��*���	�=�� @��������*����	=��

��4=��

1�?	=#� )*��
����	� #����)��*����	� �����	
�2��=��

@������
�*���	=�� ������������=�� Q4=��

�	*���*��=���

�������	>������
�����

>��=������������������������������������������������ �=� �	*���*���	=�

L����	=�� ������=� Q4=��

���=�� 4	��>��=� �������=#� )�

��*���#������������	�*�)=��

��8��$ %&'��0%!I �0%9K$%!.%&'��

����	=�� ������HQ4=��

'���������	=�� 9�	�����	�
����	=�

���8��$ %&'��0%!I �0%9��*/�0�%2�H%&'��

����	=��

'���������	=�� 9�	=� ������=��

����	=��

'���������	=�� 9�	=�� ������=��

����8��$ %&'���0%!I �0%�9���*#$%!��

���.$*�(�

��'���������	� 9�	=� ������=�

���8��$ %&'���0%!I �0%�9���.#�$%!��

������	�

��'���������	=� 9�	=� ������=�

����8�	.#$%*�A�$ %&;�*�9��.$*�*�%0� %�1�M*�

������	� 9�	�

��'���������	� ��$P	�5���� �������=�

������	� �

��'���������	� ��$P	�5���� �������=�

�

�������	�
	��	���
����
������	������

�����������
	����
�
��	��� �



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021

�

���������	�

�������
������������
������������
�������
�������

������������
��������� 
�!��

"""�������
�����
���������� 
�

�

�
�

�
�J	�9�������	����������
	�

F�	��>����	�������	���
	�����=�>�	��������
���	��
	��>��=�>�	G�
�
�

�

��������������������������������������

�
��������	���
��
��

	���
��
��

����������������������

������������

�����
��������

�����������

�������	
���	������


������������	���	��������

�����
���������������	�����

��������	�������������	��

�����	���� �!������"��	���

���"����	���� ��!��"������	���

��������	�������
����#�����	���

� �

�������	
���	������


������������	���	��������

�����
��	���������$���%��#��#��&��
���������������

��	�����

�������	������ ��������	���

"����	������ �!������"��	���

��������	���� �!��"������	���

�����	����� �
����#�����	���

� �

!������#��!�'����#�� ��������	���� ���	�'�()��������� � �

!�������#��������#�� ����*���	���� ���	�'�()���������

�

� �

+'����#������
����,�()���-��.������ ��������	���� ���	�'�()��������� � �

�

�	*���	�
�������	=�NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN@���=�\\\\\\\\\\\\\\\\\�
@�
���	� ���� ��� ���	�*������ ���������� ��	� 2������������	�� ����� ��� ����	������������ ��*���������2��� 
�2��� �� �������

	��	�*�����$,66���	��A��!	�������L��������	$�
9�����������	�
�������	=�\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE – AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO

ADMINISTRATIVO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.07.01-

CM, tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E

CONSULTORIA NA ÁREA DE CONTROLE EXTERNO,

PREVISTO NOS ARTIGOS 31 E 70 DA CF/88, OBJETIVANDO

ASSEGURAR A FISCALIZAÇÃO DO POR PARTE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL (COMPREENDENDO TODAS AS

UNIDADES GESTORAS E ÓRGÃOS VINCULADOS) JUNTO

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CEARÁ.

O Presidente da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte-Ceará

comunica aos interessados que mantém o julgamento antes proferido

pelo Presidente da CPL, permanecendo a empresa AMBIENTAL

SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n.º

24.994.347/0001-65, inabilitada pelas primeiras razões expostas na

segunda ata de julgamento e permanece habilitada a empresa MICHEL

EGIDIO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita

no CNPJ sob o N.º 26.958.507/0001-46 pelas mesma razões antes

expostas no julgamento dos documentos de habilitação. O Julgamento

do recurso e das contrarrazões está à disposição dos interessados na

sala da comissão de licitação no horário de 08:00horas as 12:00

horas, no endereço na Rua Manoel Pires 471, Jose Geraldo da Cruz.

CEP. 63.040-660, Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará. Informações

poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 2141-6791. Juazeiro do

Norte-Ceará, Em 27 de Agosto de 2021. Rubens Darlan de Morais

Lobo – Presidente da CMJN.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.08.26-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2021.08.02.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa V E V EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

locação de veículos automotores, destinado a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
Global do Contrato: R$ 128.400,00 (cento e vinte e oito mil

quatrocentos  reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários:
Pergentina Parente Jardim Catunda e Victor Valério da Silva Lopes

Nogueira.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Agosto de 2021.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2021.08.02.2. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na confecção de material
gráfico e serigráficos destinado aos diversos setores da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme
especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s)

Vencedor(es): o licitante T. H. MENDONÇA DA COSTA EIRELI
inscrito no CNPJ nº 37.419.342/0001-50 classificado(a) no(s) Lote

01 - Serviços gráficos, no valor global de R$ 153.890,00 (cento e
cinqüenta e três mil oitocentos e noventa  reais), Lote 02 - Serviços

serigráficos, no valor global de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil duzentos
reais), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de

Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma
da Lei nº 8.666/93 – Pergentina Parente Jardim Catunda -

Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação.

Data da Homologação: 30 de Agosto de 2021.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Tomada de Preços nº 2021.06.08.1.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços

de assessoria e consultoria em projetos, visando à captação de recursos
federais e estaduais e na elaboração de prestação de contas de recursos

oriundos de Convênios, Contratos de Repasses, Termos de Ajustes,
Termos de Compromissos, Programas de Ação Continuada e

Instrumentos similares de diversas Secretarias do Município de Juazeiro
do Norte/CE, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa ATEPLAN
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, totalizando sua proposta

no valor de R$ 237.600,00 (duzentos e trinta e sete mil seiscentos
reais), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado

aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/
93 – José Tarso Magno Teixeira da Silva - Ordenador(a) de Despesas

do(a) Secretaria Municipal de Administração – Zulneide Rodrigues
Parente - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho – Pergentina Parente Jardim
Catunda - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria Municipal de

Educação – José Maria Ferreira Pontes Neto - Ordenador(a) de
Despesas do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura  – Francimones

Rolim de Albuquerque - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria
Municipal de Saúde.

Data da Homologação: 30 de Agosto de 2021.

AVISOS E EDITAIS



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Francisco Carlos Macêdo Tavares

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
José Wilson de Melo

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
José Tarso Magno Teixeira da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Doriam Lucena Silva Matos

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Zulneide Rodrigues Parente

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Pregão Eletrônico n° 2021.07.05.3. O

Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para

conhecimento dos interessados, que em virtude da desclassificação da

empresa RANYELLY COSTA DA SILVA, por não atender aos

requisitos básicos da avaliação higiênico sanitária pela Vigilância

Sanitária do Município, nos termos do Relatório de Inspeção nº 31/

2021, de 09 de agosto de 2021, acostado aos autos do processo.

Desta forma fica convocada a empresa FERREIRA E LUNA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA com melhores lances subsequentes

para o Lote 01, para apresentar a sua proposta final no prazo de até

48 (quarenta e oito) horas contadas a partir desta publicação. Juazeiro

do Norte/CE, 30 de agosto de 2021. Raimundo Emanoel Bastos de

Caldas Neves – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a)

Senhor(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de

Saúde, faz publicar o extrato resumido do Processo de Dispensa de

Licitação n.º 2021.08.26.01 a seguir: Objeto: Locação de 01 (um)

imóvel tipo comercial localizado na Rua José Luiz da Silva, n.º 243,

Bairro Betolândia, destinado ao funcionamento da Unidade Básica

de Saúde da Família – PSF 12, por intermédio da Secretaria Municipal

de Saúde de Juazeiro do Norte/CE. Favorecido: Joaquim José Vieira,

inscrito(a) no CPF sob o n.º 056.081.6343-53. Valor(es): R$ 1.400,00

(um mil e quatrocentos reais) mensais, perfazendo o valor global de

R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos). Fundamento Legal: Artigo

24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitido pelo Presidente da

Comissão de Licitação e Ratificado pelo(a) Senhor(a) Ordenador(a)

de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Data: 27 de agosto de 2021.


